(553) Di *iniuria* le fonti parlano dunque in due sensi: in un senso assai lato per indicare l'assenza di diritto in chi compie l'atto; in un senso più ristretto per indicare il dolo o la colpa dell'agente. Vedi §§ 2 e 3, *Inst.* IV, 3. «*Iniuria* autem occidere intellegitur, qui nullo iure occidit. Itaque qui latronem occidit non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest. 3. Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa eius nulla invenitur: nam alioquin non minus ex dolo quam ex culpa quisque hac lege tenetur». Cfr. GAIUS, III, 211. Per mancanza di *iniuria* in senso lato non ha luogo responsabilità *ex lege Aquilia* nei seguenti casi: 1° Quando chi ha arrecato il danno, lo ha arrecato esercitando un potere magistratuale. Fr. 29, § 7, Dig. 9, 2. *Ulpianus libro octavo decimo ad adictum*. «Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri. nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. *item si*

testo che dice: *in lege aquilia et culpa levissima venit*, si sosteneva, per il passato, aver il diritto romano ammesso, pei rapporti estracontrattuali, un terzo grado di colpa, oltre a quella lata e lieve, cioè la *culpa levissima*, che avrebbe consistito nel non usare la diligenza di uno scrupolosissimo padre di famiglia. Ma tale dottrina è ora universalmente abbandonata. Vero è solo che, nel ricercare se vi fosse stata o meno *culpa* nell'autore del danno, i giuristi romani tenevano conto di tutte le circostanze, e, in ispecie, dell'essere stato il danno arrecato nell'esercizio di una professione, per imperizia della medesima. Le fonti adducono gli esempi del chirurgo, del conduttore di cavalli e simili, e affermano che per queste persone *imperitia culpa adnumeratur*. Ma non è che si richieda qui una

dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege cepit et res tritas corruptasque reddat dicitur legem Aquiliam locum habere: quod dicendum est et si ex lege pignus cepit. si quid tamen magistratus adversus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia: nam et cum pignori servum cepisset et ille se suspenderit, nulla datur actio».

2° Oppure nell'esercizio di una legittima difesa, in base al principio: *vim vi repellere licet* (fr. 1, § 27, Dig. 43, 16). V. fr. 45, § 4, Dig. *h. t. Paulus libro decimo ad Sabinum*. «Qui, cum aliter tueri se non possent, damni culpam dederint, innoxii sunt: vim enim vi defendere omnes leges omniaque iura permittunt. sed si defendendi mei causa lapidem in adversarium misero, sed non eum, sed praeterreuntem percussero, tenebor lege Aquilia: illum enim solum qui vim infert ferire conceditur, et hoc, si tuendi dumtaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit». Cfr. anche fr. 52, § 1, Dig. *h. t.*

3° Oppure non potendo altrimenti evitare un danno proprio. Vedi fr. 29, § 3, Dig. 9, 2. *Ulpianus libro decimo octavo ad edictum*. Item Labeo scribit si cum viventorum navis impulsa esset in funes anchorarum alterius et nautae funes praecidissent, si nullo alio modo nisi praexisis funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam. Idem que Labeo et Proculus et circa retia piscatorum. in quae navis piscatorum inciderunt, aestimarunt. Plane si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendum. Sed ubi damni iniuria agitur ob retia, non pixium, qui ideo capti non sunt, fieri aestimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. idemque et in venatoribus et in aucapibus probandum».

4° Oppure in base ad un diritto privato contrattuale. Vedi fr. 5, § 3, Dig. *h. t.*

diligenza speciale o maggiore: si richiede che il chirurgo adoperi, nell'operare, una diligenza *da chirurgo* e cioè, di fronte alla sua professione, normale, mentre sarebbe gravissima se richiesta da un profano. E lo stesso dicasi del conduttore di cavalli.

La colpa di colui che ha dato il danno può venire neutralizzata dalla colpa del danneggiato. In tali casi si parla, con frase inesatta, di compensazione di colpe; in verità non è che le colpe si compensino; gli è che la colpa, in cui si trova il danneggiato, impedisce di stabilire il rapporto di causalità fra la colpa del danneggiante e il danno.

S'intende poi da sè che se non vi è danno non può sorgere *actio legis aquiliae*; poichè lo scopo di questa azione è appunto di riparare un danno. Ma non occorre che il danno sia nella cosa stessa: basta che in causa del fatto colposo il proprietario della cosa abbia subito una diminuzione patrimoniale: che, per esempio, abbia dovuto spendere denari per far curare lo schiavo percosso.

§ 10. A chi spetta l'*actio legis aquiliae*.

A tenore della legge, l'*actio aquiliana* spettava solo al proprietario *ex iure quiritium* dello schiavo, animale, ecc. ucciso, o della cosa danneggiata. Anche qui però l'interpretazione provvide ad allargare la sfera di applicazione dell'azione, accordando azioni utili al possessore di buona fede, e a tutti coloro che avessero un *ius in re* sulla cosa distrutta o danneggiata (554). Questo allargamento dell'azione

(554) Vedi a) per il possessore di buona fede il fr. 11, § 8, Dig. *h. t.* *Ulpianus libro decimo octavo ad edictum*. «Sed si servus bona fide alicui serviat, an ei competit Aquiliae actio? et magis in factum actio erit danda». Fr. 11, § 17, Dig. *h. t.* *Ulpianus libro decimo octavo ad edictum*. «Si dominus servum suum occiderit bonae fidei possessori vel ei qui pignori accepit in factum actione tenebitur». Cfr. fr. 35, § 4, Dig. 18, 1.

b) Per l'usufruttuario e usuario: fr. 12, Dig. *h. t.* *Paulus libro decimo ad Sabinum*. «Sed et si proprietatis dominus vulneraverit servum vel occiderit, in quo usus fructus meus est, danda est mihi

diede luogo a qualche difficoltà, essendo necessario regolare il rapporto fra l'azione diretta, che spettava al proprietario *ex iure quiritium*, e le azioni utili accordate al possessore di buona fede, all'usufruttuario, al titolare di una servitù. Oltre a ciò era pure necessario regolare l'esercizio delle azioni accordate utilmente, nel caso che il danneggiante fosse lo stesso proprietario *ex iure quiritium*, e viceversa. Di questa materia si occupano vari testi, ma è incerto se tutte le decisioni relative siano classiche. Certo giustiniana è la concessione dell'*actio legis aquiliae* al colono il quale non ha alcun diritto reale sul fondo (555). Con questa

ad exemplum legis Aquiliae actio in eum pro portione usus fructus, ut etiam ea pars anni in aestimationem veniat, qua nondum usus fructus meus fuit». Cfr. fr. 17, § 3, Dig. 7, 1; fr. 7, § 4, Dig. 43; fr. 13, Dig. 43, 24.

c) Per le servitù; fr. 27, § 32, Dig. *h. t.*

d) Per il pegno: fr. 17, Dig. *h. t.* *Ulpianus libro decimo octavo ad edictum*. «Si dominus servum suum occiderit, bonae fidei possessori vel ei qui pignori accepit in factum actione tenebitur». Fr. 30, § 1, Dig. eod. *Paulus libro vicensimo secundo ad edictum*. «Qui occidit adulterum deprehensum servum alienum, hac lege non tenebitur. Pignori datus servus si occisus sit, debitori actio competit. sed an et creditori danda sit utilis, quia potest interesse eius, quod debitor solvendo non sit aut quod litem tempore amisit, quaeritur. sed hic iniquum est et domino et creditori eum teneri. nisi si quis putaverit nullam in ea re debitorem iniuriam passurum, cum prosit ei ad debiti quantitatem, et quod sit amplius consecuturus sit ab eo, vel ab initio in id, quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem: et ideo in his casibus, in quibus creditori danda est actio propter inopiam debitoris vel quod litem amisit, creditor quidem usque ad modum debiti habebit Aquiliae actionem; ut prosit hoc debitori, ipsi autem debitori in id quod debitum excedit competit Aquiliae actio». Per tutti questi casi e sul modo di stimare il danno cfr. le opere sopra citate di Longo, Pernice e Grueber. Il DE MEDIO, *La legittimazione attiva nell'actio legis aquiliae in diritto romano classico* (negli Studi in onore di Vittorio Scialoja, vol. I, pagg. 29 e segg.), solleva gravi dubbi sulla classicità dei testi sopra trascritti.

(555) Per il conduttore veggasi il fr. 27, § 14, Dig. 9, 2. *Ulpianus libro octavo decimo ad edictum*. «Et ideo Celsus quaerit, si lolium aut avenam in segetem alienam inieceris, quo eam tu inquinare. non solum quod vi aut clam dominum posse agere vel, si locatus fundus sit, colonum, [sed et in factum agendum, et si colonus eam exercuit, cavere eum debere amplius non agi, scilicet ne dominus amplius

riforma si era *virtualmente* pervenuti al sistema moderno che non richiede per l'azione di danni una base reale.

§ 11. *Contro chi vada intentata l'« actio legis aquiliae ».*

L'azione aquiliana va intentata contro colui che, per sua colpa, ha arrecato il danno. Essa non compete quindi contro colui che ha arrecato il danno solo *materialmente*: ad esempio, come impiegato di altra persona, ove non sia, egli stesso, in colpa. Così pure non compete, per regola, contro chi ha commesso il danno, eseguendo un ordine ricevuto da persona investita di *ius imperandi* (556). Se il danno è stato dato da un servo bisogna distinguere tre casi: se il *dominus* ha ignorato il fatto del servo, è tenuto solo nossalmente: può cioè liberarsi consegnando il servo stesso in *noxae*; se il *dominus* ha egli stesso ordinato al servo di compiere l'atto dannoso, è tenuto direttamente coll'*actio legis aquiliae* e non può liberarsi mediante *noxae deditio*; se infine il *dominus* non aveva ordinato al servo di compiere l'atto dannoso (*non iussu domini*) ma ne era tuttavia a cognizione, era in origine tenuto direttamente *lege aquilia*; in seguito, per interpretazioni dei giuristi, si ammise che potesse liberarsi mediante *noxae deditio* (557).

inquietet: nam alia quaedam species damni et ipsum quid corrumpere et mutare, ut lex Aquilia locum habeat, alia nulla ipsius mutatione applicare aliud, cuius molesta separatio sit]. Il Pampaloni (Bullettino dell'Istituto di diritto romano, anno III, pagg. 241 e segg.) ha dimostrato l'origine interpolatoria del passo fra parentesi quadre. Per l'azione concessa all'uomo libero vedi fr. 13, Dig. h. t. *Ulpianus libro octavo decimo ad edictum*. « Liber homo suo nomine utilem Aquiliae habet actionem: directam enim non habet, quoniam dominus membrorum suorum nemo videtur. fugitivi autem nomine dominus habet. Iulianus scribit, si homo liber bona fide mihi serviat, ipsum lege Aquilia mihi teneri ».

(556) Vedi fr. 37, Dig. h. t. *Iavolenus libro quarto decimo ex Cassio*. « Liber homo si iussu alterius manu iniuriam dedit, actio legis Aquiliae cum eo est qui iussit. si modo ius imperandi habuit: quod si non habuit, cum eo agendum est qui fecit »; e cfr. fr. 169, Dig. 50, 17. *Paulus libro secundo ad Plautium*. « Is damnum dat qui iubet dare: eius vero nulla culpa est cui parere necesse sit ».